in vobis suspiciat? Cum enim aliqui motus in Normaunia nunciantur, vos præmittit, ut virtute vestra profligentur, suspecta sagacitatem redintegretur concordia: cum reddit in regnum, vos reducit, ut sitis ei foris tutæ, domi lætitiae, ornamento ubique.

§ 447. Literas ita foyetis, ut cum sitis tantarum occupationum mole districti, horas tamen alias vobis surripiatis, quibus aut ipsi legere, aut legentes possitis audire. Digno itaque moderamine fortunæ vestræ celsitudinem componitis, dum nec militiam propter literas postponitis, nec literas propter militiam, ut quidam, consputis: in quo etiam scientiæ vestræ patescit miraculum, quia, dum libros diligitis, datis indicium (90) quam avidis medullis fontem eorum considereritis; multe (91) siquidem res, etiam cum non habentur, desiderantur, philosophiam nullus amabit qui eam extrema satieta non hauserit.

§ 448. Justitiæ vestræ fama regiones etiam nostras attigit; a vobis siquidem pravum judicium nunquam extorsit vel personæ sublimitas vel fortunæ tenuitas. Nihil reperit in vestro pectore quod suis conducat artibus qui justitiam labefactare conatur, seu oblatione muneris, seu delinimento favoris.

§ 449. (92) Munificentiæ vestræ pecuniaque contemptum prætendit Teochesbiræ cœnobium; de quo (ut audio) non solum xenia non corroditis, **683** sed etiam ultro missa remittitis (93). Quantum hoc sit isto præsentim tempore, quantæ in sæculo C

(90) *Indicium.* a. c. d. e. 12., *judicium* s.

(91) *Multæ.* a. c. d. e. 12., *multis* s.

(92) *Munificentiæ... judicio.* a. s. c. d. e. 2. 12.

— Totus hic paragraphus omittitur in e. 1.

A gloriæ, quantæ apud Deum gratiæ, ipsi certe intelligentis. Beata est igitur, secundum sententiam Platoni, res publica cuius rector est philosophus, ejus princeps non delectatur munieribus. Plura de talibus dicere, nisi et suspicio meæ adulatioñis, et laudanda modestia vestri pudoris dicturientem cibaberet. Sane quæ dixi non prætermittere solet consilium, ut per officium linguae meæ probitas vestra posteros non lateat, et ipsa de virtute in virtutem proficere contendat. Et quidem jamdudum, quibusdam persuadentibus, serebat animus ut, quæ prætereunda non putarem, per succiduos semper annos huic operi apponeren; sed consultius videtur aliam de talibus librum procudere, quam jam absoluè frequenter nova insuere. Nec vero quisquam superfluam me operam dicat insumere, si clarissimi omnium sua ætate regum gesta propono: nulla enim sublimitati ejus mea humilitas debet, et adhuc plura debebit, ut, si nihil aliud esset, quod se talem filium habere gaudet; nam et olim felici sorte susceptum, non perfunctorie, ut hodie claret, literis eruditæ præcepit, post etiam amplissimarum possessionum fecit dominum, nunc postremo patrium (94) in vos reclinat affectum. Sit ergo hic liber, ut est, vestræ gloriæ absolute consecratus; in altero erit idem vilæ, qui scripturæ, terminus. Quod superest, munus meum dignanter suscipe, ut gaudeam grato cognitoris arbitrio, qui non eraveri eligendi judicio (95-100).

(93) *Remittitis.* a. s. 12., *mittitis*, d. e. 2.

(94) *Patrium.* a. d. e. 2. 12., *paternum*, a. c.

(95-100) *Judicio.* a. s. c. d. e. 1. addit: *Hec habui, domine venerabilis comes, de gestis.*

# WILLELMI MAMESBURIENSIS MONACHI HISTORIÆ NOVELLÆ LIBRI TRES.

## PROLOGUS IN LIBROS HISTORIÆ NOVELLÆ

AD ROBERTUM COMITEM GLOCESTRAE.

**684 - 687** Domino amantissimo Roberto, filio regis Henrici, et consuli Glocestrensi, Willelmus bibliothecarius Malmesbiræ, post emerita trophyæ in terris, triumphare in cœlis.

(1) *Actuum.* e. 12., *omissum* in s. c. d.

(2) *In tribus libellis quibus Chronica dedi vocabulum.* Hi nunc desiderantur.

D Pleraque gestorum præcellentis memorie patris vestri stylo apponere non neglexi, et in quatuor libro regalium actuum (1), et (2) in tribus libellis quibus Chronica dedi vocabulum. Nunc ea que

moderno tempore magno miraculo Dei accide-  
runt in Anglia, ut mandentur posteris, deside-  
rat animus vestræ serenitatis : pulcherimum plane  
(3) desiderium, et vestrorum omnium simile. Quid  
enim plus ad honestatis spectat commodum, quid  
conducibilis (4) æquitati, quam divinam agnoscere  
circa bonos indulgentiam, et erga perversos vin-  
dictam? Quid porro jocundius quam fortium facta  
virorum monumentis tradere litterarum ; quorum

A exemplo cæteri exuant ignaviam, et ad defenden-  
dam armentur **688** patriam? Quod quia officio  
stylî mei præceptum est fieri, ordinatus puto posse  
historiam transigi, si, paulo altius repetens, a re-  
ditu imperatricis in Angliam post viri sui (5) de-  
cessum seriem annorum contexam. Itaque primo  
vocata, ut decet, in auxilium Divinitate, rerum  
veritatem scripturus, nihilque offendæ daturus aut  
gratiæ, ita incipiam.

## 689 LIBER PRIMUS.

QUIBUS DE CAUSIS IMPERATRICEM REX HENRICUS AB ALEMANNIA REVOCAVIT.

**§ 1.** Anno Henrici regis Anglorum vicesimo sex-  
to, qui fuit incarnationis Dominica millesimus cen-  
tesimus vicesimus sextus, Henricus imperator Ale-  
mannorum, cui præfati regis filia Matildis nupserat,  
in ipso ætatis et victoriarum flore obiit (6). Mor-  
batur eq̄ temporē rex noster Normannia, ob (7)  
pacificandos, si qui in eis partibus fierent, motus;  
qui, ubi primum obitum generi accepit, non multo  
post honoratis viris a se missis filiam revocavit.  
Invita, ut aiunt, imperatrix rediit, quod dotalibus  
regionibus consueta esset, et multas ibidem posses-  
siones haberet. Constat certe aliquos Lotharingo-  
rum et Longobardorum principes succendentibus  
annis plus quam semel Angliam venisse, ut eam sibi  
dominam requirent; verumtamen (8) fructu la-  
borum caruisse, cogitante rege ut filiae connubio  
**690** inter se et Andegavensem comitem pacem  
componeret. Mirum enim in modum vir ille, omium  
regum quos nostra et etiam patrum nostrorum tenet  
memoria maximus, suspectam tamen semper habuit  
Andegavensem potentiam. Hinc est quod sponsali-  
tia (9) quæ Willelmus nepos suus, comes postea  
Flandriæ, cum filia comitis Andegavensis Fulconis,  
postea regis lerosolymorum, contracturus esse vi-  
debatur (10), dissolvit et cassavit. Hinc est quod  
aliam ejusdem filiam filio suo Willermo impubi vix-  
diun adolescenti conjunxit (11). Hinc est quod  
hanc filiam suam (de qua incepimus loqui), post  
imperatorum thorum, ejusdem Fulconis filio nup-  
perato.

(5) *Plane. s. e. 12, plene, c. d.*

(6) *Conducibilius. e., magis conductus, s. c. d. 12.*

(5) *Sui. e., omissum in s. c. d. 12.*

(6) *Obiit. 12. legit obierat vel obiit. — Imperator Henricus V obiit die Maii vicesima tertia, A. D. 1125; et in Septembri anni 1120, rex Henricus rediit a Normannia cum filia sua imperatrice.*

(7) *Ob. e., ad, s. c. d. 12.*

(8) *Verumtamen. e., sed, s. c. d. 12.*

(9) *Sponsalitia. . cassavit. Vide § 419.*

(10) *Videbatur. e., dicebatur, s. c. d. 12.*

(11) *Conjunxit. Vide § 419.*

(12) *Regni sui. s. c. d. e 2. 12., omissum in e 1.*

(13) *Considerato. e. 12., deliberato, s. c., desi- derato, d.*

B tum collocavit, sicut sermo procedens dicere per-  
get.

### DE CONCILIO HABITO LONDONI.

**§ 2.** Anno vicesimo septimo regni sui (12) rex  
Henricus Angliam venit mense Septembri (A. D.  
1126), adducens secum filiam suam. Proximo vero  
Natali Domini convocato apud Londoniam magno  
cleri et optimatum numero, uxori suæ, filiæ ducis  
Lovannensis, quam post obitum Matildis duxerat,  
comitatum Salopesbiriæ dedit: quam videlicet  
feminam dolens non concipere, dum et perpetuo  
sterilem fore timeret, de successore regni merito  
anxius cogitabat. De qua re antea multum diuque  
considerato (13) consilio, tunc in eodem concilio  
omnes totius Angliæ optimates, episcopos etiam  
et abbates, sacramento adegit et obstrinxit, ut, si  
ipse sine herede masculo decederet, Matildem filiam  
suam quondam imperatricem incunctanter **691** et  
sine ulla retractione dominam susciperent: præfa-  
tus quanto incommodo (14) patriæ fortuna Williel-  
mum filium suum (15) sibi surripisset, cui jure  
regnum competeteret: nunc superesse filiam, cui  
soli legitima debeatur successio, ab avo, avunculo,  
et patre regibus; a materno (16) genere multis  
retro seculis. Siquidem ab Egberto rege (17) West-  
Saxonum, qui primus cæteros insulæ reges vel  
expulit vel subegit, anno Dominicæ incarnationis  
octingentesimo (18), sub quatuordecim regibus,  
usque ad ejusdem incarnationis annum millesimum  
quadragesimum tertium (19), quo rex Edwardus (20)  
in regnum sullimatus est. Nec unquam (21) ejus-

(14) *Incommodo. e., damno, s. c. d. 12.*

(15) *Suum. s. c. d. e 2, omissum in e 1. 12.*

(16) *A materno. e. 1 2, et a materno, s. c. d.*

(17) *Rege. s. e. 1 2, omissum in c. d.*

(18) *Anno Dominicæ incarnationis octingentesimo.*  
Unio regnorum Egberto regnante, pluribus tan-  
tum annis effecta est, postquam ad principatum  
accessisset in 802. Vide sectiones 106, 107.

(19) *Tertium. Vide § 106, not. 7.*

(20) *Edwardus. e., Edwardus, qui apud West-  
monasterium jacet, s. c. d. 12.*

(21) *Nec unquam... claudicavit. Regna Cnuti si-  
litorumque ejus Malmesb. hic transgressus est.*

dem regalis sanguinis linea defecit, nec in successione regni claudicavit. Porro Edwardus illius progeniei ultimus, idemque et præclarissimus, proprieatem suam margaritam ex fratre Edmundo Irneside, Malcolmi regis Scottorum nuptiis copulavit (22); quorum filiam suisse Matildem, hujus imperatricis matrem, constat (23).

DE SACRAMENTO QUOD PRIMATES ANGLIAE FECERUNT IMPERATRICI.

§ 3. Juraverunt ergo cuncti, quicunque in 692 eodem concilio alicuius viderentur (24) esse momenti; primo Willelmus Cantuarie archiepiscopus, mox cæteri episcopi, nec minus abbates. Laicorum primus juravit David rex Scotie, ejusdem imperatricis avunculus; tunc Stephanus comes Moritonii et Bononiæ, nepos Henrici regis ex sorore Adala: mox Robertus regis filius, quem ante regnum suscepserat, et comitem Glocestriæ (25) fecerat; data ei in matrimonium Mabilia, spectabili è excellenti foemina, domina tum viro morigera, tum etiam secunditate numerosæ et pulcherrimæ proliis beata (26). Notabile, ut dicitur (27), fuit certamen inter Robertum et Stephanum, dum æmula lande virtutum inter se contendenter quis eorum prior juraret; illo privilegium filii, isto dignitatem nepotis speccante. Ita obstrictis proceribus (28) omnibus fide et sacramento, tunc quidem a quoque in sua discessum est. Post Pentecosten vero (A. D. 1127) misit rex (29) filiam (30) in Normanniam, jubens eam per Rothomagensem archiepiscopum desponsari filio prædicti Fulcenis, adolescenti magnæ nobilitatis et prædicandi roboris: nec distulit quin ipse quoque Normanniam navigaret, eosque matrimonio conjungeret (31). Quo facto, quodam ratiocinio omnes prædicabant ut post mortem ejus a sacramento desciscerent. Ego Rogerium Salesbirensem episcopum sæpe dicentem audivi, « Solutum

(22) Edwardus... nuptiis copularit. Post Edouardi Confessoris mortem Margarita nupsit. Frater ejus Kadgar Aetheling, tunc in Scotia exsul, ejus coniugio cum rege Malcolm consensit. (*Sax. Chron. An. 1067.*)

(23) Filiam... constat. e., filia Mathildis hujus imperatricis mater exstitit, s. c. d. 12.

(24) Viderentur, c. d. e. 12, videbantur s.

(25) Comitem Glocestriæ. Robertus creatus est comes Glocestriæ, A. D. 1119. In Pipeio Codice 51 Hen. I, hoc legitur: «Glocestrescire. Et comiti Gloec. xx. li. numero pro parte sua comitatus. »

(26) Data... beata. e., omissum in s. c. d. g. k. 12.

(27) Ut dicitur. e., ut fertur, s. c. d. 12.

(28) Proceribus. e., omissum in s. c. d. 12.

(29) Rex. s. c. d. e. 12., omissum in e1.

(30) Filiam. e., filiam suam, s. c. d. 12.

(31) Eosque matrimonio conjungeret. Nuptiae Matildæ cum Goffrido Plantagenet, postea comite Andegavensi, coram ejus patre celebratæ sunt, in Septembre 1127.

(32) Sacramento. e., a sacramento, s. c. d. 12.

(33) Regis. e., omissum in s. c. d. 12.

(34) Anno vicesimo octavo. Henrici regni annus vicesimus octavus completus est die Augusti quarta 1128; Saxonica vero Chronicæ ejus redditum a Normannia autumno anni 1129 assignat.

A 693 se sacramento (32) quod imperatrici fecerat: eo enim pacto se jurasse, ne rex præter consilium suum et cæterorum procerum filiam cuiquam uultum daret extra regnum. Ejus matrimonii nullum auctorem, nullum suisce concium, nisi Robertum comitem Glocestriæ, et Brianum filium comitis, et episcopum Lixoviensem. » Nec vero hæc idcirco dixerim quod credam vera suisce verba hominis, qui se unicuique tempori pro volubilitate fortuac accommodare uosset; sed sicut verax historicas opinionem provincialium scriptis appono.

DE OBITU HONORII PAPÆ, ET DE CONTENTIONE ELIGENDI APOSTOLICI.

§ 4. Reliquos annos vitæ et regni Henrici regis B (33) breviter percensere libet; ut nec rerum cognitione fraudentur posteri, nec his quæ minus ad hanc historiam pertinent prolixius immorari videar. Anno vicesimo octavo (34) (A. D. 1129) rediit in Angliam rex a Normannia. Anno vicesimo nono quiddam accidit in Anglia quod mirum videotur crinitis nostris, qui, oblii quid nati sunt, libenter se in 694 muliebris sexus habitum transformat (35). Quidam provincialium militum, magno crinum luxu superbiens conscientiaque stimulante perterritus, visus est sibi videre in somniis quasi aliquis eum capillorum suorum criniculis suffocaret; quare, somno excussus, quicquid superfluebat comarum cito abscedit. Cucurrit exemplum per Angliam, et (sicut recens poena mentem movere solet) omnes pene milites ad justum modum crines suos recidi æquanimiter tulerunt. Sed non diu stetit haec sanctitas; vix enim anno elapsò, cuncti, qui sibi curiales esse videbantur, in prius vitium reciderunt: longitudine capillorum cum foeminis certabant, et, ubi crines deficiunt, involuera quædam innodabant; oblii vel potius ignari sententie apo-

(35) Libenter se in muliebris sexus habitum transformant. e., in muliebris sexus habitum capillorum longitudine se ipsos transformant, s. c. d. 12. — Ordericus Vitalis (Bouq. XII, 696) testatur quantum totam per Angliam Galliamque crines soecurarent in hoc seculo. Mos iste, qui non apud laicos tantum invaluit, in Anglia variis temporibus in honore habitus; conciliorumque mandata et regia edicta ad illum refrenandum emissæ sunt. In concilio Lundi, anno 1102 habito, cui præter Anselmus, jussum est: « Ut criniti sic tondeantur ut pars aurium appareat, et oculi non tegantur. » Ampliora de hoc vide in Eadmer, p. 81. Anno Henrici II regni vigesimo primo, a rege mandatum est: « Rex Willelmo de Percut salutem. Sciatis quod concessimus et plenam potestatem vobis dedimus scindendi capillos clericorum nostrorum, qui sunt de hospitio nostro et familia nostra, longos crines habentium, et comas nutrientium, et ad crocos capillorum suorum deponendos. Et ideo vobis mandamus, quatenus ad hoc modo debito diligenter intendatis; hujusmodi potestatem nostram vobis concessam taliter exequentes, circa prædictos capillos scindendos et crocos deponendos, ne ad capillos vestros scindendos forcipes apponere debeamus. Teste me ipso apud Clyve secundo die Septembri. » (Rot. Pat. 21 Hen. III. m. 3.)

stolicæ, « Vir si comam nutrierit, ignominia est illi (36). » Anno tricesimo (A. D. 1130) rex Henricus transiit in Normanniam. Eo anno defuncto papa Honorio (14 Feb.), magna contentione eligendi apostolici Romana fluctuavit Ecclesia. Erant tunc in eadem urbe duo famosissimi cardinales, Gregorius diaconus sancti Angeli, et Petrus presbyter cardinalis, filius Leonis Romanorum principis : ambo literis et industria insignes ; nec erat facile **695** discernere populo quisnam eorum justius eligeretur a clero. Prævenit tamen pars quæ favebat Gregorio ut pontifex ordinatus vocaretur Innocentius : sparsus est etiam rumor in plebem quod adhuc Honorius spiraret, et ita fieri præciperet. Autatores fuerunt hujus ordinationis Willelmus Prænestinus episcopus. Mathæus Albanensis, Conradus Sabinensis, Johannes Hostiensis, Petrus Cremensis de titulo sancti Chrysogoni, Haimericus cancellarius. At vero pars altera, sepulco jam Honorio, annitentibus fratribus Petri, locupletissimis Romanorum et potentissimis, eum electum et sacratum vocavit Anacletum. Maximus hujus ordinationis horitor et auctor Petrus Portuensis episcopus fuit : cuius epistolam si posuero, ea omnem controversiam aperiet, pronior tamen in Anacletum.

## EPISTOLA PETRI PORTUENSIS DE EADEM CONTENTIONE.

§ 5. « Petrus Portuensis episcopus, quatuor episcopis Willelmo Prænestino, Mathæo Albanensi, Conrado Sabinensi, Johanni Ostiensi.

« Quanta sit pro vobis tribulatio cordis mei, ille solus novit qui omnia novit : vobis quoque meis literis cognitum saltem jam ex parte suisset, nisi ecclesiæ sententia et communis auctoritas prohiberet. De commendatione seu vituperatione personarum de quibus nunc sermonum varietas agitat, non est hujus temporis judicare : est qui querat et judicet. Si tamen quisquam præsto fuerit accusare, præsto erit et qui debeat responderi ; præsertim cum in vestro et meo, immo in totius ecclesiæ conspectu, uterque sapienter vixerit et honeste, et quæ officii sui erant plena hucusque exercuerit libertate. Abstinere vos potius convenit a sermonibus otiosis et verbis præcipitationis : **696** si de rumoribus agitur, longe se aliter habent res quam vestræ apud me litteræ protestantur. Ad hæc, si verba quæ posuistis, si ordinis rationem attenditis, (ut, salva reverentia vestra, loquar,) factionem illam vestram qua confidentia, qua fronte, electionem vocare præsumitis? Cur illum vestrum dicitis ordinatum, cum prorsus in causa ejus ordo non fuerit? Siccine didicisti papam cligere? in angulo, in abscondito, in tenebrosis et umbra mortis? Si mortuo papæ vivum succedere solebatis (37), cur mortuum vivere prædicabatis? multo melius erat mortuo humanitatem impendere, et

(36) *Vir si comam nutrierit, ignominia est illi.*  
1 Cor. xi, 14.

(37) *Volebatis. s. c. e., voluistis vel volebatis,*  
J. 2.

(38) *Dum. s. c. d. e 2. 12, omissum in e 1.*

A sic de vivi solatio cogitare. Sed ecce, dum (38) de mortuo solatium vivo requiritis, et vivum et mortuum pariter suffocastis. Postremo, nec vestrum, sicut nec meum, fuit eligere, sed potius electum a fratribus spernere vel approbare. Quod igitur, neglecto ordine, contempto canone, spreto etiam ipso a vobis condito anathemate, me inconsulto priore vestro, inconsulis etiam fratribus majoribus et prioribus, nec etiam vocatis aut expectatis, cum essetis noviti et in numero brevi paucissimi, facere præsumpsistis, pro infecto habendum esse, et nihil omnino existere, ex ipsa vestra æstimatione potestis advertere. Cito autem nobis Dominus affuit, et viam qua errori vestro contraire possemus ostendit ; fratres siquidem vestri cardinales (quorum præcipua est in electione potestas) cum clero, universo experiente populo, cum honoratorum consensu, in luce, in manifesto, unanimi voto et desiderio, elegerunt dominum Petrum cardinalem in Romanum pontificem Anacletum. Hanc ego electionem canonice celebratam **697** conspexi, et auctore Deo confirmavi. Hunc ecclesia suscepit et veneratur : hunc per Dei gratiam episcopi, abbates, principes, capitanei, et barones, quidam per se ipsos, quidam per nuncios suos, videntibus nobis frequentant. Deprædationem illam et crudelitatem, quam prætenditis, non videmus. Quicunque ad eum pro responsis seu negotiis suis veniunt benigne suscipiuntur, benignius revertuntur. Redite, jam redite ad cor : C nolite schisma in Ecclesia facere ; ad animarum subversionem nolite ulterius laborare : teneat vos timor Dei (39), non pudor seculi. Nunquid qui dormit, non adjicet ut resurgat? desistite jam mendacis, in quibus impii spem suam ponere consuerunt. Dominus Tiburtius in scriptis suis cum juramento (40) testificatus est, dicens quod ego diaconum sancti Angeli solum idoneum judicavi ad pontificatus ordinem. Videat ipse quid dixerit : ego in occulto locutus sum nihil ; non est aliquis qui hoc verbum ab ore meo unquam audierit. Hæc fuit sententia mea semper, ut non nisi sepulco papa de successoris persona mentio haberetur. Unitatem ecclesiæ tenui et tenebo : veritati et justitiæ adhaerere curabo, confidenter sperans quia' justitia et D veritas liberabit me. »

Sic prædictus Petrus Portuensis (41), Pettro Leoni prior, scripsit. Nec vero pars altera cessabat quin et ipsum Petrum catulum leonis dicaret, et sautores ejus factionis complices nominaret. Et illi quidem varia inter se dubiis de rebus agebant. Innocentius vero exclusus Roma, transensis Alpibus, Galliam (42) contendit. Ibi ab **698** omni citramontana ecclesia incunctanter susceptus est : quin etiam et rex Henricus,

(39) *Dei. e. 12, Domini, s. c. d.*

(40) *Juramento. e., sacramento, s. c. d. l. 2.*

(41) *Portuensis, Petro Leoni. e., Portuensis episcopus, in Petrum Leonis filium, s. c. d. l. 2.*

(42) *Galliam. s. c. d. l. 2, Galbani, e.*

qui non leviter a sententia quam semel proposuis-set dejici nosset, illi apud Carnotum ultro manus dedit; et apud Rothomagum non modo suis, sed et optimatuni et etiam Judæorum, muneribus eum dignatus est (43). Nec vero Innocentius, quamvis ab Anglorum et Francorum regibus, simul et ab imperatore Alemannorum, valde juvaretur, nunquam tamen quiete potiri potuit, quod Anacleitus Romanæ sedem teneret Ecclesiæ. At vero ipso (44) Anacleto defuncto octavo præsumpti (ut dicebatur) sui episcopatus anno (25 Jan. A. D. 1138), dominus Innocentius inconcussa ad hoc tempus pace apostolica fruatur dignitate (45).

§ 6. Anno tricesimo primo (A. D. 1131) regni sui redit rex (46) in Angliam. Imperatrix quoque eodem anno natali solo (47) adventum suum exhibuit; habitoque non parvo procerum conventu apud Northamptonam, priscam fidem apud eos qui dederant novavit, ab his qui non dederant accepit. Eodem anno (48) Lodowicus rex Francorum, et in senium vergens et nimia corpulentia gravis, filium coronari jussit ut regni successorem: quo non multo post casu equi exanimato, alterum per manum pontificis Romani (49) diadema insignivit. Is, ut ferunt (50), ab antiqua Francorum fortitudine non 699 degenerans, etiam Aquitaniam juri suo per uxoris dotale fœdus acquisivit; quam post Ludovicum, Karoli magni filium, in proprio dominatu Francorum reges non habuisse noscuntur.

#### DE LUE PECORUM.

§ 7. Anno tricesimo primo (51) regni Henrici (A. D. 1132) infesta lues domesticorum animalium totam pervagata est Angliam: plenæ porcorum haræ subito vacuabantur; integra boum præsepio repente destituebantur. Duravit sequentibus annis eadem pestis, ut nulla omnino totius regni villa, hujus miseriae immunis, alterius incommoda ridere posset. Tunc etiam contentio inter Bernardum episcopum Menevensem et Urbanum Landavensem de jure pa-rochiarum, quas idem Urbanus illicite usurpaverat, æterno fine sopita est: tot enim ad curiam Romanam appellationibus, tot itinerum expensis, tot cau-

(43) *Exem dignatus est. s. c. d. e 1, 12, cum suscipere dignatus est, e 2.*

(44) *Ipsa. s. c. d. e 2; l. 2, omissum in e 1.*

(45) *Innocentius . . . dignitate.* Papa Innocentius obiit die Septembbris vigesima quarta 1145.

(46) *Rez. e., rex Henricus, s. c. d. 1 2.*

(47) *Natali solo. s. c. d. e 1, 12, natali Anglie solo, e 2.*

(48) *Eodem anno.* Philippus, Ludovici VI filius natu major, patris sui jussu consecratus die Aprilis decima quarta 1129. Quo casu defuncto die Octobris decima tertia 1131, rex secundum suum filium Ludovicum Remis a Romano pontifice Innocenti II coronandum curavit.

(49) *Romanus. s. c. d. 1 2, Remensis, e.*

(50) *Ferunt. s. c. d. e 1, 12, dicunt, e 2.*

(51) *Anno tricesimo primo.* Rectius secundo. Vide Hen. Huntingdon.

(52) *Anno tricesimo secundo regni...accepserat.* Quamvis omnes mas. habeant tricesimo secundo, manifestum est ex eventibus trigesimo tertio hic requiri,

A sidicorum conflictibus multis annis ventilata, tandem aliquando morte Urbani apud Romam soluta, vel potius decisa est; nam et apostolicus, æquitate rei perpensa, religioni et justitiæ Menevensis episcopi qua decebat sententia satisfecit. Eodem etiam anno Willelmus archiepiscopus Cantuarie legationem in Angliam Romanæ sedis indulgentia, personaliter impetravit.

#### DE TRANSITU REGIS HENRICI ET DE MORTE EJUS.

§ 8. Anno tricesimo secundo regni pridie 700 transacto, Henricus nonis Augusti (A. D. 1133) (quo die quondam apud Westmonasterium coronæ calix accepserat (52) Normanniam navigavit. Ultimus illæ fatalisque regi transitus fuit. Mira tunc prorsus providentia Deitatis rebus allusit humanis, ut eo (53) die navem ascenderet, nunquam iterum (54) reversurus, quo dudum coronatus fuerat, tam diu et tam feliciter regnaturus. Erant tunc (ut dixi) nonæ Augusti; et feria quarta (55) prosecuta sunt elementa dolore suo extremum tanti principis transitum. Nam et sol ipsa die, hora sexta (56), tetra ferrugine (ut poetæ solent dicere) nitidum caput obtexit, mentes hominum defectione sua terrens (57): ei feria sexta proxima, primo mane, tantus terræ motus fuit et penitus subsidere videretur, horriblico sono sub terra (58) ante auditio. Vidi ego et in eclipsi stellas circa solem; et in terræ motu parietem domus in qua sedebam, bifario impetu elevatum, tertio rese disse. Fuit ergo rex in Normannia triennio (59) continuo, et tanto plus quantum est *inter nonas* Augusti, quo die [dictum est (60)] mare transiit, et Kalendas Decembris (1 Dec. A. D. 1135), qua nocte decessit. Nec vero dubitandum, multa eius, quæ non immorito scribi deberent, in Normannia gessisse; sed consilium fuit præterire quæ ad nostram notitiam non integre pervenere. Opinions redditus ejus in Angliam multæ; sive fatu quoddam, sive divina voluntate, omnes frustratæ. Regnavit ergo annis triginta quinque, 701 et (61) a nonis Augusti usque ad kalendas Decembris; id est, mensibus quatuor, diebus quatuor minus (62). Apod

Henrico regni sui annum tricesimum completere die Augusti quarta, 1133. Ex hoc loco et aliis patet D Malmesburiensem Henrici regnum auspicari a quinta Augusti, coronationis ejus die, non a tertia ejusdem mensis, fratris ejus die emortuali.

(53) *Eo. s. c. d. e 1. 12, eodem, e 2.*

(54) *Iterum. e., virus, s. c. d. 1 2.*

(55) *Feria quarta.* Mercurii die, secundo Aug. A. D. 1133.

(56) *Sol ipsa die, hora sexta.* Sol eclipsim passus est die Augusti secunda, post meridiem.

(57) *Defectione sua terrens.* e., eclipsi sua concutiens, s. c. d. 1 2.

(58) *Terra. e., terris, s. c. d. 1 2.*

(59) *Triennio.* Rectius biennio.

(60) *Dictum est. e., ut dictum est, s. c. d. 1 2.*

(61) *Et. s. c. d. e 2. 1 2, omitt. in e 1.*

(62) *Diebus quatuor minus.* s. c. d. 1 2, diebus minus, e 1, diebus quinque plus, e 2. Computatio per lunares seu kalendares menses varias lectiones apte conciliat.

Liuns (63) exercitio venationis intentus, valetudine adversa correptus decubuit. Qua in deterius (64) crescente, evocavit ad se Hugonem (65), quem primo ex priore de Lewis abbatem apud Radingas, mox Rothomagi archiepiscopum, fecerat; merito sibi, et hæreditibus suis, pro tantis beneficiis obnoxium. Optimates rumor suæ ægritudinis (66) celeriter contraxit. Affuit et Robertus filius ejus, comes Glocestreæ, qui, pro integritye fidei et virtutis eminentia, victuram in omne seculum memoriam sui nominatum promeruit. A quibus de successore interrogatus, flùx omnem terram suam citra et ultra mare legitima et perenni successione adjudicavit; marito ejus subiratus, quod eum et minis et injuriis aliquantis irritaverat. Septimo incommodi die transacto, nocte jam intempesta naturæ cessit. Cujus magnanimos mores hic dicere supersedeo, quia in quinto libro (67) regalium gestorum plenissime illos contexui: quam Christiane autem (68) obierit, hæc subsequens epistola supradicti Rothomagensis archiepiscopi docebit.

**EPISTOLA ROTHOMAGI ARCHIEPISCOPI DE OBITU REGIS HENRICI.**

§ 9. « Domino et patri suo Innocentio papæ, servus Hugo Rothomagensis sacerdos, obedientiæ **702** debitum.

« De domino meo rege, non sine dolore memorando, piæ paternitali vestræ notificandum duximus; qui, subita preventus ægritudine, nos, missis quam citissime legatis suis, ægritudinis (69) solatis voluit interesse. Venimus ad ipsum, et cum ipso plenum mœroribus consecimus triduum. Prout ei dicebamus, ipse ore proprio sua fatebatur peccata, et manu propria pectus suum percutiebat, et malam voluntatem dimittebat. Consilio Dei, et nostro, et episcoporum, emendationem vite sue observarum sese promittebat. Sub ista promissione, eo firmiter annuente (70), pro nostro officio tertio enim et per triduum absolvimus. Crucem Domini adoravit; corpus et sanguinem Domini devote suscepit; eleemosynam suam dispositus, ita dicendo: Solvatur debita mea, reddantur liberations et solidatæ quibus (71) debeo; reliqua indigenibus distribuantur. Utinam sic fecissent qui thesauros ejus tenebant et tenent! Tandem illi auctoritatē de unctione infirmorum, quam Ecclesia a beato Jacobo apostolo suscepit, studiose proposuimus; et ipsius pia petitione oleno sancto eum inunxit. Sic in pace quievit: pacem det ei Deus, quia pacem dilexit! »

**PROMPTO CORPUS REGIS HENRICI EXINTERATUM EST.**

§ 10. Ille præfatus Rothomagensis archiepi-

(63) Liuns. e., Leonas, s. d. 12. Leonibus, c.

(64) In deterius. s. c. d. e 1. 1 2, eridentius, e 2.

(65) Hugonem. Cognomine Ambianensis.

(66) Suæ. e., omissum in s. c. d. 12.

(67) In quinto libro. § 411.

(68) Autem. e., omissum in s. c. d. 1 2.

(69) Ægritudinis. e., ægritudinis suæ. s. c. d 1 2.

(70) Sub ista promissione, eo firmiter annuente.

A scopus de fide regis Henrici morientis vere contestatus est. Funus regaliter curatum, proceribusque vicissim portantibus Rotomagum usque delatum **703** est. Illic in quadam recessu ecclesiæ majoris exinteratum est, ne diuturnitate corruptum narcs assidentium vel astantium exacerbaret: reliquia interaneorum in cœnobio sanctæ Marice de Pratis juxta urbem humatae; quod ipse, ut audio, a matre sua inchoatum, non paucis compendiis honoraverat. Corpus Cadomi servatum, quoique serenas auras paulo clementior hyems inveheret, quæ tum aspera inhorrerat.

**DE STEPHANO REGE IN REGNUM PROMOTO.**

§ 11. Interea Stephanus comes Moronii et Bononiæ, nepos regis Henrici (ut supra dixi), qui post regem Scotie primas laicorum fidem suam imperatrici obstrinxerat, in Angliam per Witsand matravit adventum. Imperatrix certis ex causis, simul et frater ejus Robertus comes Glocestreæ, cum omnibus pene proceribus, redire in regnum distulerunt. Quædam tamen (72) castella in Normannia, inter quæ præcipuum Danfrontum, partibus hæredis se applicuere. Constat sane illo die quo Stephanus appulsus est Angliam, summo mane, contra naturam hyemis in regionibus nostris, terricrepum sonum tonitrui cum horrendo fulgere fuisse, ut paulo mihi mundus solvi æstimaretur. Ille, ubi a Londoniensibus et Wintoniensibus in regem exceptus est, etiam Rogerum Salesbiriensem episcopum et Willielmum de Ponte Arcus, custodes thesaurorum regalium, ad se transduxit. Ne tamen veritas celetur posteris, omnes ejus conatus irriti fuisse, nisi Henricus frater ejus, Wintoniensis episcopus, qui modo (73) apostolicæ sedis legatus est in Anglia, placidum ei commodasset assensum; **704** spe scilicet captus amplissima quod Stephanus avi sui Willielmi in regni moderamine mores servaret, præcipueque in ecclesiastici vigoris disciplina. Quapropter districto sacramento, quod a Stephano Willielmus Cantuariensis archiepiscopus exegit de libertate reddenda Ecclesiæ et conservanda, episcopus Wintoniensis se mediatorem et vadim apposuit. Cujus sacramenti tenorem, postea scripto iuditum, loco suo non prætermittam.

**DE CORONATIONE REGIS STEPHANI, ET DE MORIBUS EJUS.**

§ 12. Coronatus est ergo in regem Stephanus Angliæ undecimo kalendas Januarii (74), Dominica (22 Dec., A. D. 1125), tribus episcopis presentibus, archiepiscopo, Wintoniensi, Salesbiriensi, nullis abbatibus, paucissimis optimatibus, vicesima secunda

e., Sub ista ei firmiter annuente, d., sub ista promissione, s. Sub ipsa promissione ista ei firmiter annuente, c. 1 2.

(71) Quibus, e., qua, s. c. d. i 2.

(72) Tamen. s. c. d. e 2. 1 2, omissum in e 1.

(73) Mode s. c. 1 2, omissum in c. d.

(74) Undecimo kalendas Januarii. Plerique contemporanei scriptores dicunt Stephanum coronatum fuisse die Decembri vicesima sexta.

die post excessum avunculi, anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo tricesimo quinto. Vir quidem impiger sed minus prudens (75), armis strenuus, immodici animi ad quælibet ardua inchoanda, lenis et exorabilis hostibus, affabilis omnibus: cuius cum dulcedinem in promissis suspiceres, veritatem tamen dictorum et promissorum efficaciam desiderares; unde fratris consilium non multo post lapsu tempore postponebat, cuius (ut dixi) auxilio munitus, et adversantes suumoverat, et ad regnum ascenderat.

## DE HUMATIONE REGIS HENRICI.

§ 13. Anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo tricesimo sexto, postea (76), **705** regis Henrici corpus, lenibus flabris spirantibus, statim post Natale Domini impositum navi Angliam devectum est; et apud Radingense cœnobium (quod et foris prædiorum magnitudine, et intus religiosorum monachorum ordine decoraverat), presente regni successore, humatum est. Postea vero rex Stephanus in Northumbriam paulo ante Quadragesimam contendit, ut David regem Scotiæ, qui diversa sentire dicebatur, conveniret: nec vero difficuler (77) ab eo quod voluit impetravit, quia et ille morum lenitate, et propiori iam senectute infractus, libenter in otium vel vere vel simulatae pacis concessit.

## DE ADVENTU ROBERTI COMITIS GLOCESTRAE IN ANGLIAM.

§ 14. Eodem anno post Pascha Robertus comes Glocestre, cuius prudentiam rex Stephanus maxime verebatur, venit in Angliam. Is, dum esset in Normannia, multa cogitatione fatigarat animum quidnam sibi super hoc negotio statuendum putaret: si enim regi Stephano subderetur, contra sacramentum quod sorori fecerat fore videbat; si refragaretur, nihil sorori vel nepotibus profuturum, sibi certe immaniter nocitum, intelligebat. Habebat enim (ut supra tetigi) rex immensam vim thesaurorum, quos multis annis rex Henricus avunculus suus aggesserat (78); aestimabantur denarii, et hi exquisitissimi (79), **706** fere ad centum millia libras: erant et vasa tam aurea quam argentea magni ponderis et inestimabilis pretii, et antiquorum regum, et Henrici possessum, prudentia (80) congesta. Hanc copiam gazarum habenti auxiliatores deesse non poterant; presertim cum esset ipse in dando diffusus, et (quod minime principem deceat) prodigus. Currebatur ad eum ab omnium generum militibus,

(75) *Minus prudens.* e., *prudens*, l. 2, *imprudens*, s. c. d.

(76) *Millesimo centesimo tricesimo sexto*, postea. e. l. 2., *millesimo centesimo tricesimo quinto*, s. c. d.

(77) *Nec vero difficuler.* e., *nec difficile*, s. c. d. l. 2.

(78) *Rex Henricus avunculus suus aggesserat.* e., *avunculus aggesserat*, s. c. d. l. 2.

(79) *Denarii*, et hi exquisitissimi. Auctor Dialogi de Scaccario narrat aliquando post Normannorum adventum rarissimam suis pecuniam in Anglia et usque ad Henrici I regnum omnia vectigalia regi

A et a levis armaturæ hominibus, maximeque ex Flandria et Brittannia. Erat genus hominum rapacissimum et violentissimum, qui nihil pensi haberent vel cœmeteria frangere vel ecclesiæ expoliare (81); religiosi quinetiam ordinis viros non solum equis proturbare, sed et in captionem abducere: non solum advenæ, sed etiam indigenæ milites, qui pacem regis Henrici oderant, quod sub ea tenui vicu vitam transigebant. Hi omnes gratanter principi assenserant, quem levi negotio ad sua commoda inflctere possent, provincialium dispendio suas fortunas urgentes. Erat præterea Stephanus, cum esset comes, facilitate morum, et communione jocandi, considendi, convescendi (82) etiam cum infamis, amorem tantum demeritus quantum vix mente aliquis concipere queat: et jam omnes proceres Angliæ in ejus assensum pronus mentibus transierant. Erat igitur (83) anxius prudentissimus comes ut illos delicti coargueret, et ad saniorem sententiam præsentis colloquio revocaret, nam *viribus obviare* **707** nulla propter præfatas causas dabatur facultas: cui nimurum nec in Angliam venire liberum era, nisi, quasi defectionis eorum particeps, meatis suæ arcana ad tempus dissimularet. Itaque homagium regi fecit sub conditione quadam, scilicet, quamdiu ille dignitatem suam integre custodiret et sibi pacta servaret; spectato enim jamdudum regis ingenio, instabilitatem fidei ejus prævidebat.

## DE SACRAMENTO QUOD REX STEPHANUS FECIT DE SERVANDA JUSTITIA ET PRIVILEGIIS ET LEGIBUS REGNI.

§ 15. Eodem anno, non multo post adventum comitis, juraverunt episcopi fidelitatem regi quamdiu ille libertatem ecclesiæ et vigorem disciplinæ conservaret. Ipse quoque juravit juxta tenorem scripti quod sic habetur in subditis: «Ego Stephanus, Dei gratia, assensu cleri et populi, in regem Angliæ electus, et a domino Willelmo archiepiscopo Cantuariae et sanctæ ecclesiæ Romanæ legato consecratus, et ab Innocentio sanctæ Romanae sedis pontifice postmodum confirmatus, respectu et amore Dei sanctam ecclesiæ liberam esse concedo, et debitam reverentiam illi confirmo. Nihil me in ecclesia, vel in rebus ecclesiasticis, simoniace acturum vel permissurum esse promitto. Ecclesiasticarum personarum et omnium clericorum, et rerum eorum, iustitiam et potestatem, et distributionem honorum ecclesiasticorum, in manu episcoporum esse perhibeo et confirmo. Dignitates ecclesiæ privile-

D debita annona aliisque cibariis ad usum familiæ ejus soluta. Henricus autem primus jussit omnia pecunia solvi. Solutions ideo efficiebantur ad scalam et ad pensum; in numero seu numerando, per combustionem seu liquando. Quibus pensionis modis cautum est ut nonnisi probata pecunia videntes et ementes uterentur. Quam fortasse ob causam nummi Henrico regnante cusi eximii habiti sunt.

(80) *Prudentia.* e., *magnanimitate*, s. c. d. l. 2.

(81) *Expoliare.* e., *expilare*, s. c. d. l. 2.

(82) *Convescendi.* e. l. 2., *consuescendi*, s., omitt. in c. d.

(83) *Igitur.* e., *quidem*, s. c. d. l. 2.

giis carum confirmatas, et consuetudines earum antiquo tenore habitas, inviolate manere statuo et confirmo (84). Omnes ecclesiarum **708** possessiones et tenuras, quas die illa habuerunt qua Willelmus rex avus meus fuit vivus et mortuus, sine omnium calumniantium reclamacione, eis liberas et absolutas esse concedo. Si quid vero de habitis aut possessis ante mortem regis, quibus modo careat, ecclesia deinceps repetierit, indulgentiae et dispensationi mee vel discutiendum vel restituendum reservo. Quaecunque vero post mortem regis, liberalitate regum, largitione principum, oblatione vel comparatione vel qualibet transmutatione fidelium, collata sunt, confirmo pacem me et justitiam in omniibus facturum, et pro posse meo conservaturum, promitto. Forestas quas Willelmus rex avus meus, et Willelmus secundus avunculus meus, instituerunt et tenuerunt, mibi reservo: cæteras omnes, quas Henricus rex superaddidit, ecclesiis et regno quietas reddo et concedo. Si quis autem episcopus vel abbas, vel alius ecclesiasticus (85), ante mortem (86) suam rationabiliter sua distribuerit, vel distribuenda staturit, firmum manere concedo: si vero morte præoccupatus fuerit, pro salute animæ ejus ecclesiæ consilio eadem flat distributio. Dum vero sedes propriis fuerint pastoribus vacuae, et ipsæ et omnes earum possessiones **709** in manu et custodia (87) clericorum et proborum hominum ejusdem ecclesiæ committantur, donec pastor canonice substituat. Omnes exactiones, et meschennings, et injusstias, sive per vicecomites vel per alios quoslibet male inductas, funditus extirpo. Bonas leges, et antiquas et justas consuetudines in murdris, et plagiis, et aliis causis observabo, et observari præcipio et constituo. Apud Oxeneford, anno incarnationis Domini millesimo centesimo tricesimo sexto, regni mei primo. »

QUOD REX STEPHANUS OMNIA NÆC QUÆ JURAVERAT  
PERPERAM MUTAVIT.

§ 16. Nomina testium, qui multi fuerunt, apponere fastidio; quia pene omnia ita perperam mutavit, quasi ad hoc tantum jurasset ut prævaricatorem sacramenti se regno toti ostenderet. Liceat enim mibi, pace mansuetissimi hominis, verum non oculere; qui, si legitime regnum ingressus fuisset, et in eo administrando credulas aures malivolorum susurris non exhibuisset, parum ei pro-

(84) *Statuo et confirmo.* e., *concedo et statuo,* s. c. d. l. 2.

(85) *Alius ecclesiasticus.* e., *alia ecclesiastica persona,* s. c. d. l. 2.

(86) *Ante mortem.* Mos fuerat ad regis usum corripere omnia quæ ecclesiastici moriendo relinquebant. Henricus Huntinduniensis refert mortuo Gilberto Universalis, Lundiniensi episcopo, viro avaritia insigni, res ejus omnes, inter quas arcas auro argentoque referatas ad ærarium translatas fuisse. *Anglia sacra,* II. 698. Aliquando etiam quæ ad mortuientium lectum distributa fuerant in nomine regis repetebantur. Vide 3. Neub. III. 5 (SHARPE, 563.) Mos ille ecclesiasticorum mortuorum res corripiendi

Afecto ad regis personæ decorem desuisset. Itaque sub eo aliquarum ecclesiarum thesauri direpti, possessiones terrarum Iaicensis datæ; ecclesias clericorum alienis venditæ; episcopi capti, et (88) res suas abalienare coacti; abbatis, vel amicorum gratia, vel relaxatione debitorum, indignis concessæ. Sed hæc non tam illi, quam consiliariis ejus, ascribenda puto; qui persuadebant ei, nunquam eum debero carere denariis dum monasteria essent reserta thesauris.

**710 DE TRANSITU REGIS STEPHANI ET ROBERTI COMITIS GLOCESTRE IN NORMANNIAM, ET DE INSIDIIS HABITIS A REGE IN COMITEM.**

§ 17. Anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo tricesimo septimo (89), rex, primo tempore Quadragesimæ, transiit mare. Comes etiam, pertentias illorum et cognitis animis quos datæ fidei tenaciores esse noverat, dispositoque quid deinceps agendum decernere, ipso (90) die Paschæ mare ingressus, plenaque felicitate in terram evenitus est. Nec multo post, malignitatem adversæ fortunæ paulo minus expertus est; rex enim cum, incentore quodam Willelmo de Ipre, insidiis intercipere conatus est. Comes adtem eas per quendam insidiarum concium præmunitus, paratos sibi evitavit dolos; et curia, quo sœpe invitabatur, aliquantis diebus abstinuit. Rex, consternatus animo quod insidiis parum prosecisset, astutia agendum ratus, serenitate vultus et gratuita confessione magnitudinem culpæ attenuare studuit. Juravit tamen verbis pro placito comitis conceptis, se nunquam ulterius tanto sceleri assuturum; et ut magis in gratiam reciperetur, manu archiepiscopi Ilugonis Rothomagensis in manum Roberti missa, sacramentum solidavit. Et hæc quidem egit ille; sed nunquam plenam ei exhibuit amicitiam, cuius semper suspectam habebat potentiam: itaque coram comite (91) pulchre jocundè comitem illum (92) appellans, retro maledicis verbis mordebat, et quibus poterat possessionibus vellicabat. Robertus quoque, arte artem eludens, occultabat fronte animalium; **711** pacidèque regem in regnum redire dimittens, ipse commodis suis in Normannia manens intendit. Ita Stephano multis tumultibus in Anglia impedito, et nunc super hos (93), nunc super alios irruente, ut merito illi quod de Ismabele dictum est coaptari posset, et quia manus omnium contra illum

versus videtur in consuetudinem clamandi pro rege poculum et jumentum defuncti episcopi, prioris, abbatis. (Vide Rot. Claus. 39 Hen. III. m. 47 in dorso.)

(87) *Et custodia.* s. c. d. e. 2. l. 2, omissum in e. 1.

(88) *Et, e. l. 2., vel, s. c. d.*

(89) *Millesimo centesimo tricesimo septimo.* s. c. d. l. 2., *millesimo centesimo tricesimo sexto,* e.

(90) *Ipsò.* e. l. 2., *ipse,* s. c. d.

(91) *Comite* s. c. d. l. 2, omissum in e.

(92) *Illum.* s. c. d. l. 2, omissum in e.

(93) *Hos.* e., *unos,* s. c. d. l. 2.

et illius contra omnes, » Robertus toto anno illo securum in Normannia egit otium. Rex prompte contra sibi resistentes crebro (ut ferebatur) dicere solebat : « Cum me in regem elegerint, cur me destitunt? per nascentiam Dei, nunquam rex dejectus appellabor! » Robertus, quasi positus in specula (94), rerum providebat exitum; et ne de jumento, quod sorori fecerat, erga Deum et homines perfidiae notaretur, sedulo cogitabat.

QUOMODO ET QUIBUS DE CAUSIS ROBERTUS COMES NO-MAGIUM REGIS ABDICAVIT.

§ 48. Anno incarnationis Dominicæ millesimo centesimo tricesimo octavo, intestinis dissidiis Anglia quatiebatur : multi siquidem, quos nobilitas generis, vel magnitudo animi, vel potius viridioris ætatis (95) audacia, ad illicita præcipitabat, a rege, hi prædia, hi castella, postremo quæcunque semel collibusset, petere non verebantur; quæ cum ille dare differret, excusata mutilatione regni, vel quod eadem alii calumniarentur aut etiam possiderent, illi continuo ira commoti castella contra eum obsirabant, prædas ingentes ex ejus terris agebant. Nec vero ille aliquorum defectione frangebatur animo; sed modo hic, modo illic subitus aderat, semperque suo magis quam resistantium damno rem conficiebat : multis 712 enim et magnis laboribus suis in cassum effusis, datis vel honoribus vel castellis, simulatam ad tempus pacem ab illis promerebat. Denique multos etiam comites, qui ante non fuerant, instituit; applicitis possessionibus et redditibus quæ proprio jure regi competebant. Erant illi avidiores ad petendum, et is profusior ad dandum; quia fama per Angliam volitabat, quod comes

A Glocestre Robertus, qui erat in Normannia, in proximo partes sororis foret adjuturus, rege tantummodo ante dissidio. Nec siles (96) rerum famæ levitatem destituit: celeriter enim post Pentosten, missis a Normannia suis regi, more majorum amicitiam et fidem interdixit, homagio etiam abdicato; rationem præferens quam id justæ ficeret, quia et rex illicite ad regnum aspiraverat, et omnem fidem sibi juratam neglexerat, ne dicam meas titus fuerat; ipsem quin etiam contra legem egisset, qui, post sacramentum quod sorori dederat, alteri cuiilibet ea vivente se manus dare non erubuisse. Animabant nimurum mentem ejus multorum religiosorum responsa, quos super negotio consuluerat: Nullo modo eum posse sine ignominia vitam præsentem transigere, vel mereri beatitudinem futuræ, si paternæ necessitudinis sacramentum irritum haberet. Ad haec (97) etiam apostolici decreti præ se tenorem ferebat, præcipiens ut sacramento, quod præsente patre fecerat, obediens esset; cuius decreti paginam posteriori libello indicere curabo. Haec vir ille, qui plena satietate literarum scientiam combiberat, magno fructu sibi fore in posterum sciebat. Ceterum, rex ægre serens comitis magnanimitatem, omnibus 713 eum possessionibus in Anglia quibus poterat privavit (98), et quedam ejus castella conplanavit. Solum Bringtonia remansit, ut non solum hostes expelleret, sed etiam crebris regem incursionibus fatigaret. Sed quia primum librum Novellæ Historiæ a reditu imperatricis (post mortem mariti) ad patrem hucusque prostraxisse suffecerit, nunc secundum ordinemur, ab eo anno quo eadem virago in Angliam venit, jus suum contra Stephanum assertura.

## 714-715 LIBER SECUNDUS.

§ 49. Anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo tricesimo nono, venenum malitiæ, diu in animo regis Stephani nutritum, tandem erupit in publicum. Serebantur in Anglia rumores jam Jamie adventurum e Normannia comitem Robertum cum sorore; qua spe cum multi a rege non solum animo, sed et facto, desicerent, ipse dispendia sua multorum injuriis sarciebat (99). Plures etiam, pro sola suspicione diversarum contra se partium, in curia sua contra decus regium captos, et ad redditionem castellarum, et ad quascunque voluit conditiones, adduxit. Erant tunc duo in Anglia episcopi potentissimi, Rogerius Salesbiriensis, et nepos ejus ex

fratre, Alexander Lindcoliensis. Alexander ad tantum (ut dicebat) et dignitatem episcopii castellum de Niwewerche construxerat. Rogerius, qui ædificiorum constructione magnanimum se videri velle, plura apud Scireburnam, et apud Divisas multum terrarum ædificiis amplexus, turritas moles crexerat. Apud Malmesbiriam in ipso 716 cœmterio, ab ecclesia principali vix jactu lapidis, castellum Salesbiriæ, quod cum (100) regii juris proprium esset, ab Henrico rege impetratum, muro cinctum custodiæ suæ attraxerat. His moti quidam potentes laici, qui se a clericis et opum congerie et municipiorum magnitudine superatum iri dolerent,

vavit. e., possessionibus in Anglia privavit, quantum in ipso fuit, s. c. d. 12.

(99) Ipse dispendia sua multorum injuriis sarciebat. e., ipse injurias suas multorum dispendiis sarciebat, s. d. 12.

(100) Cum. e., omissum in s. d. 12.

(94) Specula. s. c. d. e 1. 12, speculo, e 2.  
(95) Ætatis. s. c. d. e 1. 12, animi vel ætatis, e 2.

(96) Fides. e., veritas, s. c. d. 12.

(97) Ad haec. e., Adde quod, s. c. d., Addebat quod, 12.

(98) Possessionibus in Anglia quibus poterat pri-

cæcum intra pectora (1) vulnus alebant invidia. Itaque conceptas querimonias regi effundunt : Episcopos, oblitos ordinis, in castellis ædificandi insanire. Nulli dubium esse debere quin hæc ad perniciem regis fierent omnia, dum illi, statim ut venisset imperatrix, cum traditione castellarum dominæ occurrerent, paternorum scilicet beneficiorum memoria induci. Præveniendos ergo citius, et ad deditioñem munitionum arctandos; alioquin regem seram pœnitentiam acturum, cum in potestate hostium esse (2) videret quæ, si saperet, sibi apponere potuisset. Hæc optimates sæpius. Ille, quamvis eis nimio esset favore obnoxius, aliquandiu auribus suis blandientes dissimulavit audire; molliens dilationis amaritudinem, vel religionis in episcopis gratia, vel (quod magis opinor) suæ detractionis invidia. Denique illorum, quæ proceres suaserant, effectum non distulit cum primum volenti se occasio ingessit. Ea fuit hujusmodi.

## DE CAPTIONE EPISCOPORUM.

§ 20. Apud Oxenfordum circa octavum kalendas Julii (Jun. 26) facto conventu magnatum, praedicti quoque pontifices advenerunt. Invitus valde Salesbiriensis hanc expeditionem incepit. Audivi, enim (3) eum dicentem verba in hanc sententiam : **717** « Per dominam meam sanctam Mariam (nescio quo pacto) reluctatur mens mea huic itineri ! Hoc scio, quod ejus utilitatis ero in curia, cuius est equinus pullus in pugna. » Ita præsigiebat animus mala futura. Tunc, quasi fortuna videretur favere (4) voluntati regis, concitatus est tumultus inter homines episcoporum et Alani comitis Britanniarum pro vendicandis hospitiis : eventu miserabilis, ut homines episcopi Salesbiriensis ecclesiæ (5), maxime assidentes, semesis epulis ad pugnani prosilirent. Primo maledictis, mox gladiis res acta. Satellites Alani fugati (6), nepos ejus paulo minus occisus : victoria non incuruenta episcopalibus cessit; multis sauciatis, uno etiam milite intersecto (7). Rex, occasione accepta (8), per antiquos incentores conveniri jussit episcopos ut curiæ suæ (9) satisficerent de hoc, quod homines eorum pacem ipsius exturbassent : modus satisfactionis foret, ut claves castellarum suorum quasi fidei vades traderent. Illos ad satisfaciendum paratos, sed de deditioñe castellarum cunctantes, ne abirent arcitus asservari præcepit. Ita Rogerium episcopum absque vin-

culis, cancellarium (10), qui nepos esse, vel plusquam nepos, ejusdem episcopi cerebatur, compeditum, duxit ad Divisas, si vel castellum recipere posset, multis (11) et vix numerabilibus sumptibus, non (ut ipse **718** præsul dictabat) ad ornamentum, sed (ut se rei veritas habet) ad ecclesiæ detrimentum, ædificatum. In ipsa obessione castella Salesbiriæ, Sciresburiæ, Malmesbiriæ regi data : ipsæ Divisa post triduum redditæ, cum sibi ultroneum jejunium episcopus indixisset, ut hac angustia sua animum (12) episcopi Eliensis, qui eas occupaverat, fleceret. Nec Alexander (13) episcopus Lindcoliensis obstinatus egit, redditione castellarum Niwerh et Eslefford (14) liberationem mercatus.

§ 21. Hoc regis factum in diversas sententias solvit ora multorum. Quidam dicebant jure castellis alienatos episcopos videri, quæ præter seita canonum ædificassent : illos evangelistæ pacis esse debere, non architectos domorum quæ auctoribus maleficis forent refugium. Hæc amplioribus rationibus et sermonibus agebat Hugo archiepiscopus Rothomagi, quantum illa facundia poterat maximus regis propugnator. Alii contra, quorum partibus assistebat Henricus Wintoniensis episcopus, sedis apostolicae in Anglia legatus, frater regis Stephani, ut ante dixi; quem nec fraterna necessitudo, nec periculi metus, a verò tunc (15) exorbitare cogebat. Sie porro dicebat : « Si episcopi tramitem justitiae in aliquo transgredierentur, non esse regis, sed canonum judicium ; sine publico et ecclesiastico concilio illos nulla possessione privari debuisse : regem id non rectitudinis zelo (16), sed commodi sui compendio fecisse ; qui castella non ecclesiis, ex quarum **719** sumptibus et in quarum terris constructa erant, reddiderit, sed laicis, eisdemque parum religiosis contradiderit. » Ista vir ille tum privatim, tum etiam publice coram rege affirmans, ejusdemque aures de liberatione et restitutione pontificum appellans, omnem consumpsit operam, in nullo auditus : quapropter, vigorem canonum experiendum ratus, concilio, quod quarto kalendas Septembbris (Aug. 29) celebraturus erat Wintoniæ, fratrem inunctanter adesse præcepit

## DE CONCILIO HABITO PRO CAPTIONE EPISCOPORUM.

§ 22. Dicto die omnes fere episcopi Angliæ, cum Thetbaldo archiepiscopo Cantuariorum qui Wilhelmo successerat, venerunt Wintoniam. Archiepiscopus

(1) *Pectora.* e., *pectus.*, s. d. 12.  
(2) *Esse.* e., omissum in s. d. 12.  
(3) *Etenim.* e., omissum in s. d. 12.

(4) *Favere.* e., *famulari*, s. d. 12.  
(5) *Ecclesiæ.* e., omissum in s. d. 12.  
(6) *Satellites Alani fugati.* Vide infra. §. 24.  
(7) *Interflectio.* e., *occiso*, s. d. 12.  
(8) *Occasione accepta.* e., *occasionem aucepatus*, s. d. 12.

(9) *Suæ.* s. d. e 2. 12, omissum in e 1.  
(10) *Cancellarium* in d. *Alexandrum super scriptum est* deletio verbo, sed non recte. Rogerius, Angliæ cancellarius, filius erat Rogerii Saresberiensis episcopi, et Maudie Rainesberiensis, pellicis ejus.

(11) *Si vel castellum recipere posset, multis.* e 1., scilicet *castellum multis*, s. l 2, secundum *castellum multis*, d., e 2, legit s. pro si vel.

(12) *Animum.* e., *animositatem*, s. d. l. 2. Gestorum Stephani auctor narrat utrumque episcopum, regis jussu, cibo privatum. Quorum unus in stabulo, alter in vili cellula recludebatur. (Flor. Wigorn. Contin. A. D. 1158.)

(13) *Alexander.* e., omissum in s. d. 12.  
(14) *Castellarum Niwerh et Eslefford.* e., *castelli*, s. d. 12.

(15) *Tunc.* e., omissum in s. d. 12.  
(16) *Rectitudinis zelo.* e. l 2, *ex rectitudinis zelo*, s. d.

Eboracensis Turstinus pro valitudine qua gravabatur, vix enim animi viribus corpus regebat, cæteri vero pro guerra, literis absentiam suam excusarunt. Lectum est primo in concilio decretum Innocentii papæ, quo jam a kalendis Martii (si bene commemini) partes sollicitudinis sue idem apostolicus domino episcopo Wintoniensi jure legationis in Anglia injunxerat. Exceptum id summo favore, quod, diuturnitate temporis temperantiam suam ostendens episcopus, non se prærupta legatum promulgasset jactantia. Processit deinceps in concilio sermo ejusdem Latialiter, ad literatos habitus, de indignatione captionis episcoporum : quorum Salesbiriensis in camera curiae, Lindocoliensis in diversorio suo intercepti essent; Heliensis, exemplum simile veritus, veloci profugio ad Divisas se calamitati exemisset. Secius miserabile regem ab inceptoribus ita fuisse seductum, ut hominibus suis, præsertim episcopis, in curiae sua pace manus injici jussisset. Adiecta esset regio dedecori cœlestis injurya, ut, sub obtentu culpæ pontificis, ecclesiæ 720 possessionibus suis spoliarentur. Sibi regis contra Dei legem excessum tanto dolori esse, ut mallet se multo dispendio et corporis et rerum suarum affici, quam episcopalem cœlitudinem tanta indignitate dejici. Quin etiam regem de emendatione peccati multotiens comironitum (17), postremo (18) concilii vocationem non abnuisse. Proinde archiepiscopus et cæteri consulerent in medium quid opus esset facto : se ad executionem consilii nec pro regis, qui sibi frater erat, amicitia, 'nec pro damno possessionum, nec etiam pro capitis periculo, defuturum.'

§ 23. Dum haec sensim per amplificationem exponit, rex, causæ suaæ non diffusis, comites in concilium misit, quærens cur vocatus esset. Responsum est a legato ex compendio : « Non debere illum, qui sé Christi fidei subiectum meminisset, indignari si a ministris Christi ad satisfactionem vocatus esset, tanti reatus conscient quantum nostra secula nusquam vidissent. Gentilium quippe seculorum opus esset episcopos incarcerare, et possessionibus suis exuere. Dicerent ergo fratri, quod si consilio suo placidum commodare dignaretur assensum, tale illi Deo auctore largiretur, cui nec ecclesia Romana, nec curia regis Franciæ, nec ipse comes Theibaldus frater amborum (sapiens profecto vir et religiosus) ex ratione contraire posset, sed quod favorabiliter complecti deberent. Consulte vero in præsentiarum rex faceret, si vel rationem facti sui redderet, vel canonicum judicium subiret. Ex debito etiam oportere ut ecclesiæ favaret, cuius sinu exceptus, non manu militum in regnum promotus fuisset. » Cum (19) dicto comites

A egressi, 721 nec multo post cum responso (20) reversi sunt. Comitabatur eos Albericus quidam de Ver, homo causarum varietatibus exercitatus. Is responsum regis retulit, et quantum potuit causam antistitis Rogerii (episcopus enim Alexander aberat (21), quem manutenuit (22) gravavit; modeste tamen, sine ulla verborum contumelia : quamvis quidam comitum, astantes juxta, crebro loquela ejus interrumpente, probra in episcopum jacientes.

§ 24. Haec ergo fuit summa dictorum Alberici: « Multis injuriis Rogerium episcopum affecisse regem Stephanum : rarissime ad curiam (23) venisse quin homines sui, de ejus potentia præsumentes, seditiones movissent. Qui cum sæpe (24) alias, tum nuper apud Oxenfordum fecissent impetum in homines et in ipsum nepotem comitis Alanus ; in homines etiam Hersei de Liuns, qui esset taante nobilitatis, tanti supercilii, ut nunquam regi Henrico petenti animum indulserit in Angliam venire. In injuriam ergo regis Stephani redundare, pro ejus amore venerit, quod ea (25) tanta vis illata sit. Episcopum Lindocolensem, ex veteri odio in Alanum, seditionis per homines suos auctorem fuisse. Episcopum Salesbiriensem inimicis regis clam favere, dissimulata interim pro tempore versutia : id regem ex multis indubitanter comperisse; eoque potissimum, quod Rogerium de Mortemer, cum militibus regiis quos ducebat (26), in summo de Bristowensis metu, nec una nocte idem episcopus Malmesbiriæ manere dimisisset. Omnibus esse in ore, quod, statim ut imperatrix venisset, 722 ille ad eam cum nepotibus et castellis se conserret. Rogerius itaque captus sit non ut episcopus, sed ut regis serviens, qui et procurations ejus administraret et solidatas acciperet. Castella non per violentiam rex eripuerit, sed episcopi ambo grataanter reddiderint, ut calumniam de tumultu quem in curia coactavarent evaderent. Aliquantum (27) pecuniarum rex in castellis invenerit, quæ ipsius legitime essent; quia eas tempore regis Henrici, avunculi et antecessoris sui, ex fisci regii redditibus Rogerius episcopus collegisset. Eis tamen, 'sicut et castellis, idem presul pro timore commissorum in regem libens cesserit : inde non deesse testes regi. Ipsum proinde velle ut D pacta inter se et episcopos rata permanenter. »